VER: *v., juzgar y obrar*, aspicere, iudicare, agere (n. 236).

VIDA: *la v. real, la v. práctica*, vitae actio (n. 241); *v. más cómoda*, commodior vita (n. 124); *v. más libre*, liberior vita (n. 124); *la v. económica y social*, res oeconomica itemque socialis (n. 164); *nivel de v., tenor de v.*: v. nivel; *régimen de v.*: v. régimen; *v. pública*: v. asunto.

VITALIDAD, vis (n. 180), virtus (n. 184); *perenne v.*, perennis virtus.

ZONA, ora, regio, locus; *z. menos desarrolladas*, orae quae minus in opibus profecerunt (n. 151); *z. económicamente menos desarrolladas*, orae quae minus in rebus oeconomicis processerunt (n. 150); *z. económicamente menos dotadas*, regiones opibus inferiores (n. 183); *en las z. agrícolas*, in locis rusticis (n. 141). V. nación, país.

**VOCES LOCUTIONESQUE COLLECTAE E IOANNIS XXIII  
CONSTITUTIONE APOSTOLICA “VETERUM SAPIENTIA”  
ET EX SCRIPTURIS EIDEM CONSTITUTIONI CONIUNCTIS**

Indiculum hic proponam Latinarum vocum locutionumque quas e libello congessi qui inscribitur “Constitutio Apostolica ‘Veterum Sapientia’ de Latinitatis studio provehendo et Ordinationes ad eam rite exsequendam”. Qui libellus editus est Romae anno MCMLXIII cura et studio Sacrae Congregationis de Seminariis et studiorum Universitatibus. Eo autem haec continentur:

- Constitutio Apostolica “Veterum Sapientia” a Ioanne XXIII promulgata die XXII mensis Februarii anno MCMLXII;
- Allocutio qua Pontifex Maximus Constitutionem in Petriana Basilica sollemniter enuntiavit;
- Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus Ordinationes ad Constitutionem rite exsequendam in clericorum institutione;
- Appendix I cui titulus “Delineatio Relationis ad Sacram Congregationem de Seminariis et Studiorum Universitatibus mittendae”. Relatio designatur, quam Ordinationes praescribunt, de ratione et statu instauracionis linguae Latinae necnon de studio linguae Graecae, a Seminariis Minoribusmittenda ceterisque scholis destinatis curriculo infimo et medio studiorum classicorum pro sacris futuris administris, atque a Seminariis Maioribus, Universitatibus et Facultatibus studiorum ecclesiasticorum;
- Appendix II attinens ad “Praecipua SS. Patrum opera e quibus apti ad explicandum loci desumi possunt in cursu Latinitatis Christianae”. Quem cursum Ordinationes Latine habendum statuunt in Seminariis Maioribus, hora saltem in hebdomada per integrum Theologiae curriculum;
- Epistula ad Excellentissimos locorum Ordinarios, quam Cardinalis Iosephus Pizzardo, Sacrae Congregationis de Seminariis et studiorum Universitatibus Praefectus, Roma misit, in Festo SSmae. Trinitatis, d. XVII m. Iunii a. MCMLXII, una cum Constitutione Apostolica et Ordinationibus;
- Epistula ad Excellentissimos locorum Ordinarios de Latina lingua rite excolenda, ab eodem Cardinali data Romae, ex Aedibus Sancti Callisti d. XXVII m. Octobris, in festo D. N. Iesu Christi Regis, a. MCMLVII;
- Copiosus index rerum, de quibus agitur in Constitutione Apostolica, Allocutione Pontificia, Ordinationibus Epistulisque. Numeri ibi notati ad libelli paginas referendi sunt. (In nostro quoque indiculo numeri, quos parenthesibus inclusimus, ad eiusdem libelli paginas referuntur).

De Constitutione Apostolica “Veterum Sapientia” dignum est memoratu eam sancitam esse magna cum celebritate sacrarum dignitatum ac magna cum sollemnitate. Id enim contigit- die XXII mensis Februarii anno MCMLXII, ut supra memoravi- in ipsa Patriarchali Petriana Basilica, ad aram templi maximam, die festo Cathedrae Sancti Petri. “Aderant (...) Purpurati Patres supra quadraginta, ad centum Sacrorum

Antistites, Dignitates omnes Sacrorum Dicasteriorum Consiliique publicis Ecclesiae negotiis praepositi, integrum Primarium Consilium Concilio Oecumenico Vaticano II apparando, Clerus romanus, sacri quadragesimae oratores, Seminariorum Collegiorumque alumni, ingens piorum peregrinorum turba.

Cum hanc inter augustissimam coronam, absydem aramque Basilicae circumsaepientem, Summus Pontifex in summo altaris gradu consedisset, dum Julianus cantorum coetus concinit ‘Tu es Petrus’, Apostolicam Constitutionem ‘Veterum sapientia’ supra appositam ei mensulam subscrispsit tradiditque Iosepho Pizzardo Cardinali, Sacrae Congregationis de Seminariis et studiorum Universitatibus Praefecto. Dein venerando concessui contionem habuit” (p. 19). Inter quam Latinae linguae momentum et praestantiam extulit, praesertim ad Christianam fidem quod attinet. En aliquos locos:

“Romanum cultum mire significavit retulitque, ac potuit vinculum non videri modo, sed re vera magna ex parte esse pacificationis coniunctionisque inter gentes. Et ipsa instrumentum fuit quo Evangelium per consulares vias delatum disseminatumque et Mystici Corporis unitas providenti Dei consilio significata est” (p. 20).

“Tunc etiam cum novae linguae singularum Europae nationum ita invaluerunt ut in unius romanae linguae locum sufficerentur perstitit haec in usu Ecclesiae Romanae, in sapidis sacrae Liturgiae locutionibus, in sollemnibus Apostolicae Sedis documentis, fuitque gentibus instrumentum communicandi cum augusto christianaे fidei domicilio” (p. 21).

“Latina lingua, a Latina Ecclesia adhibita, etiamnunc potest, praesertim vero inter eius sacros diversarum gentium administros, magno esse usui, ad animos, extinctis dissensionibus, reconciliandos. Magno et novis populis esse potest usui qui civilem gentium consortium fidentes ingrediuntur, cum nullius gentis commodis bonisve sit peculiariter adstricta vel faveat, fons omnibus exstet perspicuae tutaeque doctrinae, sit iis ad intellegendum facilis qui humanitatis studia peregerint, sit praecipue mutuae intelligentiae instrumentum atque, ut aiebat Pius XII, ‘magni pretii vinculum’” (loc. cit.).